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ABSTRAKT

Cíl této diplomové práce je vypracování návrhu projektu implementace konceptu Balanced

Scorecard do vybrané společnosti. V teoretické části byla provedena literární rešerše na

problematiku výkonnosti, jejího měření pomocí tradičních i moderních měřítek a konceptu

Balanced Scorecard. V praktické části byla nejdříve představena společnost a provedena

analýza vnějšího prostředí a také finanční analýza. Dále byla vypočítána ekonomická při-

daná hodnota jakožto moderní ukazatel výkonnosti firmy. Poslední část byla věnována

návrhu implementace Balanced Scorecard, který byl vypracován na základě předchozích

analýz. V závěru práce byly vymezeny přínosy a rizika implementace Balanced Scorecard.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, implementace, Ekonomická přidaná hodnota, finanční

analýza, výkonnost, strategie

ABSTRACT

The aim of this Master‘s thesis is to develop a project proposal related to the implementa-

tion of the Balanced Scorecard concept in a selected company. In the theoretical part, a

review of relevant literature resources focused on performance and its measurement by

using traditional and modern approaches aimed at the Balanced Scorecard concept was

performed. In the practical part, the selected company was introduced and an analysis of

external environment as well as a financial analysis were performed. Furthermore, the

Economic Value Added was calculated as a modern indicator of the company's perform-

ance. The last part was devoted to the proposal of the Balanced Scorecard implementation

which was developed on the basis of previous analyses. At the end of the thesis, the bene-

fits and risks related to the Balanced Scorecard implementation were defined.

Keywords: Balanced Scorecard, Implementation, Economic Value Added, Financial Ana-

lysis, Performance, Strategy
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ÚVOD

V současné době je obtížné být prosperující firmou s dobrou pozicí na trhu, protože konku-

rence je vysoká a požadavky zákazníků stále stoupají, ať už co se týká kvality nebo ceny.

Z těchto důvodů je potřeba sledovat a měřit výkonnost firmy a dělat dobrá rozhodnutí.

S postupem času se ukázalo, že pro měření nestačí pouze tradiční ukazatele, protože ty se

zaměřují na maximalizaci zisku, od které se už upouští. Nyní jsou preference zaměřené

spíše na tvorbu hodnoty pro vlastníky. Tento cíl pomáhají měřit právě moderní ukazatele.

Na základě minulých krizí se ukázalo, že měření na základě jen finančních měřítek je ne-

dostačující a je potřeba sledovat také ty nefinanční. Spojení finančních a nefinančních mě-

řítek umožňuje koncept Balanced Scorecard, který umožní sledování komplexní výkonnos-

ti v různých oblastech.

Cílem diplomové práce je návrh projektu implementace Balanced Scorecard do řízení vy-

brané společnosti, která dosud využívala k řízení pouze finanční analýzy.

Práce je rozdělená na dvě části a to teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

zpracována literární rešerše na výkonnost a její měření pomocí tradičních i moderních uka-

zatelů. Dále Balanced Scorecard, kde je popsáno co to vlastně je, k čemu to slouží, vyjme-

novány perspektivy konceptu, postup implementace a výhody a omezení konceptu. Další

kapitolou je ekonomická přidaná hodnota, která je využita jako vrcholové měřítko Balan-

ced Scorecard, proto je i navazující kapitolou propojení právě obou konceptů.

V úvodu praktické části je společnost představena a jsou provedeny analýzy vnitřního a

vnějšího prostředí. Další analýzou je finanční, která využívá tradičních měřítek. Poté ná-

sleduje kapitola s vyčíslením ekonomické přidané hodnoty. Závěrečnou částí je tvorba a

implementace Balanced Scorecard, kde jsou vymezeny strategické cíle, vybrány měřítka a

cílové hodnoty, kterých by měla společnost dosáhnout a také určeny strategické akce, které

by měla firma udělat pro dosažení požadovaných cílů. K projektu je také provedena časová

a nákladová analýza. Konec této části je věnován zhodnocení celého projektu, tedy příno-

sy, rizika a také doporučení k využívání celého konceptu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vypracování návrhu implementace konceptu Balanced

Scorecard do společnosti jakožto strategického systému, který pomůže ve vyjasnění strate-

gie a převedení do akce.

Na začátku je potřeba provést literární rešerši na problematiku výkonnosti, ekonomickou

přidanou hodnotu a Balanced Scorecard.

V praktické části je provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí a finanční analýza za

období 2015-2018 a také pomocí metody benchmarkingu srovnána s odvětvím. Finanční

analýza vychází z finančních výkazů, interních informací, výročních zpráv a příloh. Dalším

dílčím cíle je výpočet ekonomické přidané hodnoty. Poté už je možné plnit hlavní cíl prá-

ce. Pro Balanced Scorecard musí být vyjasněna strategie a strategické cíle, vybrána měřít-

ka, stanoveny budoucí hodnoty a zvoleny strategické akce.

V práci byly použity metody analýzy, dedukce, komparace a syntéza.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Podle terminologie Kocmanové (2013, s. 1-13) může být výkonnost charakterizována sys-

témem měření souborů ukazatelů používaných pro kvantifikaci efektivity a efektivnosti

různých činností. Lze ji měřit různými metodami, jednoduššími i složitějšími, které vyja-

dřují různé typy modelů. Výkonnost rozděluje na 3 pilíře: environmentální, ekonomickou a

sociální. Tyto 3 pilíře se navzájem ovlivňují a jsou základem udržitelnosti podniku, jejíž

podstatou je účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů, udr-

žení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti s dobrými pracovními

podmínkami, a to v souladu se sociálním rozvojem, který respektuje potřeby všech.

Pavelková a Knápková (2017, s. 17) uvádí ve své publikace, že výkonnost může být posu-

zována z různých pohledů. Vlastník ji hodnotí podle splnění očekávané návratnosti svých

prostředků vloženým do firmy, zákazník dle uspokojení svých požadavků na výrobek nebo

službu, jejich cenu, rychlost dodání, podmínek placení apod., dodavatelé a banky podle

schopnosti firmy splácet své závazky, zaměstnanci podle výše mezd a pracovních podmí-

nek a stát zase podle schopnosti platit daně.

1.1 Hodnocení, měření výkonnosti podniku

Na základě finančních údajů je sice možné popsat dosavadní vývoj firmy, stanovit její ak-

tuální výkonnost a v případě srovnání těchto údajů s finančními údaji podobných firem

působících v rámci sledovaných tržních odvětvích lze stanovit i aktuální konkurence-

schopnost společnosti, velkým nedostatkem pro univerzální použití soustavy ukazatelů při

stanovení výkonnosti podnikatelských subjektů je ale možnost ovlivňovat výši vykázaného

zisku pomocí legálních účetních postupů. Pro budoucí úspěšnost firmy nestačí měřit vý-

konnost pouze pomocí tradičních metod finanční analýzy. V podnikání je často měřeno to,

co již proběhlo, ale často se chce měřit to co se děje, proto se hledají měřítka, která nejsou

odvozena jen z účetních výkazů. (Šulák, Vacík, 2003, s. 5)

Nelly et al.(2000, s. 1119-1142) popisuje ve svém článku o návrhu systému měření svoje 3

výzkumné projekty. V těchto výzkumech zdokonaloval a vylepšoval svůj návrh rámce, kde

byly poskytnuty pokyny, které byly použity k informování vývoje procesně orientovaného

přístupu k návrhu systému měření výkonu. Tyto výzkumy byly unikátní v tom, že jdou do

hloubky, protože skutečné systémy měření jsou složité a také použitou metodologií. Pře

začátkem výzkumu byly vytvořeny pokyny týkající se toho, kdo by měl být zapojen a jaký
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postup by měl být přijat v každé fázi procesu a také byly vytvořeny specifické kontrolní

listy umožňující získávání nezbytných údajů. Toto se aplikovalo do výroby kotoučových

brzdových destiček, výroby těsnění a také do servisní funkce v letecké společnosti. Po

těchto výzkumech, kdy se zjišťovalo, jaké to má vady, byl vyvinut stabilní proces pro ná-

vrh systému měření výkonu a byl vytvořen návrh sešitu. Ten se poté vyzkoušel v podnicích

bez účasti autorů, aby bylo možné zjistit, zda proces popsaný v sešitu může použít i někdo

jiný. Bariéry se našly, a proto se sešit revidoval tak, že se snažili popsat pouze nástroje a


[…]


Daň 1 089 984 7,6% 1 172 598 -16,1% 983 306 -16,1% 825 144

VH PO ZDANĚNÍ 4 437 979 5,0% 4 661 192 -16,4% 3 894 490 -19,6% 3 131 200

ČISTÝ OBRAT ZA ÚČ.
OBDOBÍ

205 001 332 13,7% 233 183 458 -4,0% 223 867 403 -9,3% 203 044 277

VZZ společnosti 2015 2016 2017 2018

Tržby z prodeje výrobků a služeb 20,8% 22,7% 24,1% 28,0%

Tržby za prodej zboží 78,2% 76,4% 74,9% 71,6%

Výkonová spotřeba 73,4% 71,7% 69,7% 69,1%

N vynaložené na prodané zboží 65,4% 64,1% 61,8% 60,3%

Spotřeba materiálu a energie 3,1% 2,8% 3,1% 2,9%

služby 4,9% 4,7% 4,9% 5,8%

Osobní N 21,8% 23,0% 25,0% 27,0%

Mzdové N 15,6% 16,5% 17,9% 19,6%

N na soc. zabezpečení, ZP 6,2% 6,5% 7,1% 7,4%

Úpravy hodnot DNM a DHM 2,4% 2,5% 2,6% 2,5%

Úpravy hodnot zásob 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%

Úpravy hodnot pohledávek -0,3% 0,1% -0,1% 0,0%

Ostatní provozní V 1,0% 0,8% 0,9% 0,4%

Ostatní provozní N 1,4% 1,1% 1,2% 1,0%

PROVOZNÍ VH 1,3% 1,5% 1,4% 0,4%

Výnosové úroky 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Nákladové úroky 0,7% 0,7% 0,6% 0,7%

Ostatní finanční V 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%

Ostatní finanční N 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%

FINANČNÍ VH -1,0% -1,0% -0,9% -1,0%

VH PŘED ZDANĚNÍM 0,3% 0,5% 0,6% -0,7%

Daň z příjmu 0,1% 0,0% -0,5% 0,0%

VH PO ZDANĚNÍ 0,3% 0,5% 1,1% -0,7%

ČISTÝ OBRAT ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

VZZ odvětví 2015 2016 2017 2018

Tržby z prodeje výrobků a služeb 4,2% 4,4% 4,8% 5,3%

Tržby za prodej zboží 95,7% 95,5% 95,3% 94,8%

Výkonová spotřeba 94,3% 94,3% 94,3% 94,2%

N vynaložené na prodané zboží 88,6% 88,9% 88,7% 87,6%

Spotřeba materiálu a energie 5,7% 5,4% 5,7% 6,6%

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Aktivace 0,0% -0,1% 0,1% 0,1%

Osobní N 2,7% 2,7% 2,9% 3,5%

Mzdové N 1,9% 2,0% 2,1% 2,5%

N na soc. zabezpečení, ZP 0,7% 0,8% 0,8% 1,0%

Ostatní provozní N 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%

PROVOZNÍ VH 2,6% 2,6% 2,0% 1,9%

FINANČNÍ VH 0,1% 0,0% 0,2% 0,0%

VH PŘED ZDANĚNÍM 2,7% 2,5% 2,2% 1,9%

Daň 0,5% 0,5% 0,4% 0,4%

VH PO ZDANĚNÍ 2,2% 2,0% 1,7% 1,5%

ČISTÝ OBRAT ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

PŘÍLOHA P III: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD EVA

=

-5 654 -8 934 rok 2017 rok 2018

*

-6,42% -10,54% 88 018 84 795

-

2,75% -0,11% 9,17% 10,43%

+

8,17% 9,10% 1,00% 1,33%

* *

0,62 0,62 13,17% 14,67% 0,38 0,38 2,70% 3,45%

+

0,98% 1,98% 12,19% 12,69%

* *

1,61% -0,06% 1,71 1,80 1,82 2,15 6,69% 5,89%

/

150 425 152 261 88 018 84 795

+

113747 109503 68383 65277 19635 19518

+

+ + -

36678 42758 21956 21688 15612 10517 1474 2157 19 407 14 844

+ +

68047 65084 335 192 0 0

- - -

29,59% 30,59% 25,28% 27,10% 2,45% 2,35% 0,26% 1,20%
PH / T Os.Ná / T Odpisy / T Ost.ná.,ost.vý. / T

1,01% 1,83% -0,10% 0,94%

DHM DNM DFM

-2 963 -143

Peníze + KFM Krátkodobé CZ

6 080 -268 -5 095 683 -4 563

-4 244 -3 106 -117

Tržby za výr. a sl. Zásoby Pohledávky

1 836 -3 223

Tržby za zboží Dl. majetek ČPK

-1,67% 0,09 0,33 -0,80%

Tržby Invest. kapitál

1,00% 0,50%

NOPAT / Tržby Tržby / Inves.kapitál Koeficient beta Riziková prémie

NnCK

0 1,50% 0 0,75%

Bezriziková sazba KB * RP

VK / ÚK * NnVK ÚCZ / ÚK * NnÚCZ

0,93% 0,33%

VK / ÚK NnVK ÚCZ / ÚK

-4,12% -3 223

RONA WACC

-2,86% 1,26%

EVA EVA

-3 280 přírůstek EVA

RONA - WACC Invest. kapitál