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Téma DP: Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do systému řízení vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na moderní koncept pro měření a řízení výkonnosti podniku - Balanced

Scorecard (BSC) a možnosti jeho implementace ve vybrané společnosti. Teoretická část shrnuje

nejdůležitější poznatky k problematice hodnocení, měření a řízení výkonnosti podniku včetně rozpracování

tradičních a moderních přístupů a dále se podrobněji věnuje vybranému konceptu BSC. Praktická část

představuje vybraný podnik, který je následně analyzován jak z pohledu vnitřního, tak vnějšího prostředí.

Pro efektivní vyhodnocení stávající finanční situace podniku je provedena finanční analýza za období 4 let

(2015-2018) a vypočtena ekonomická přidaná hodnota (EVA). Projektová část představuje postup samotné

implementace BSC včetně provedení časové a nákladové analýzy. Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení

projektu a doporučení (včetně uvedení přínosů a rizik) pro daný podnik, která vyplývají z implementace.

Velmi oceňuji, že diplomantka zahrnula do své práce vliv stávající situace (koronavirová pandemie) na

podnik. Cíle práce pokládám za splněné.

1. V rámci predikce cílových hodnot EVA u finanční perspektivy BSC plánujete růst hodnoty EVA ze záporné

hodnoty - 8 934 tis. Kč v roce 2018 na 2 000 tis. Kč v roce 2023 (str. 69). Jakým způsobem může

analyzovaná společnost takového růstu dosáhnout?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 2. 9. 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.